de los presentes, acuerda: 

Primero. Estimar la reclamación de responsabilidad patrimonial de 

la Administración formulada por doña MARÍA JOSÉ LÓPEZ CACENAVE, 
en nombre y representación de MUTUA MADRILEÑA AUTOMOVILÍSTICA, 
indemnizando a esta última con la cantidad de mil cuatrocientos ocho 
euros con catorce céntimos (1.408,14). 

Segundo. Notificar el presente acuerdo a la compañía de seguros 

MAPFRE para que proceda al pago de la indemnización reconocida. 

Tercero. Notificar asimismo el presente acuerdo a la reclamante, y 
dar traslado del mismo a las concejalías delegadas de Economía y

[...]

22 de julio siguiente-, se aprobó iniciar el expediente de contratación de 
la gestión indirecta del servicio del Centro de Educación Infantil “Gloria 
Fuertes”, por un periodo de dos años, prorrogable anualmente por otros 
dos periodos de un año, con un valor estimado de setecientos setenta mil 

cuatrocientos veinte (770.420) euros; habiéndose determinado que la 
celebración del contrato resultaba necesaria para satisfacer la 
demanda no cubierta de plazas de Educación Infantil en el municipio de 
Villanueva de la Serena, dando de esta forma cumplimiento a lo 
establecido en los artículos 28.1 y 116.1 y 4.e) de la Ley 9/2017, de 8

[...]

cláusulas administrativas particulares por el que se rige la contratación 
de la gestión indirecta del servicio del Centro de Educación Infantil 
“Gloria Fuertes”, y se ordenó el pago a la empresa BELÉN GRIJOTA 
DORADO UTE LEY 18/1982 DE 26 DE MAYO de la cantidad de doce 
mil quinientos (12.500) euros, correspondiente al primer trimestre del 
año 2025. 

RESULTANDO: Que por la intervención se ha efectuado ahora 

propuesta para autorizar y disponer la aportación municipal de doce mil 
quinientos (12.500) euros, correspondiente al segundo trimestre del año 
2025. 

Tomando en consideración los citados antecedentes, la Junta de 

Gobierno Local, en ejercicio de las atribuciones que tiene delegadas por 
la Alcaldía mediante resolución de 9 de abril de 2024, publicada en el

[...]

Boletín Oficial de la Provincia nº 70, de 12 de abril siguiente, en 
relación con la disposición adicional segunda de la Ley 9/2017, de 8 de 
noviembre, de Contratos del Sector Público; por unanimidad de los 
presentes, acuerda: 

Primero. Ordenar el pago de la cantidad de doce mil quinientos 

(12.500) euros a la empresa BELÉN GRIJOTA DORADO UTE LEY 
18/1982 DE 26 DE MAYO, correspondiente al segundo trimestre del 
año 2025 de la ayuda municipal prevista en la cláusula 7.3 del pliego 
de cláusulas administrativas particulares por el que se rige la

[...]

RESULTANDO: Que por la Junta de Gobierno Local, en sesión 

ordinaria celebrada el día 11 de abril de 2025, se aprobó iniciar el 
expediente de contratación del servicio de impresión del periódico 
municipal “VILLANUEVA INFORMA”, con un valor estimado de treinta y 
un mil trescientos setenta euros con cuarenta céntimos (31.370,40); 
habiéndose determinado que la celebración del contrato resulta 
necesaria para dar a conocer periódicamente a los ciudadanos las 
noticias que se generan en nuestra localidad, dando de esta forma 
cumplimiento a lo establecido en los artículos 28.1 y 116.1 y 4.e) de la

[...]

ordinaria celebrada el día 11 de abril de 2025, se aprobó iniciar el 
expediente de contratación del suministro de hormigón y mortero de 

cemento para el Servicio de Vías y Obras, con una duración de dos años, 
prorrogable, anualmente, por otros dos años más, con un valor estimado 
de doscientos sesenta y cuatro mil doscientos ocho (264.208) euros; 
habiéndose determinado que la celebración del contrato resulta 
necesaria para la realización de las labores de mantenimiento, 
conservación y adecuación y reparaciones continuas en la localidad, 
dando de esta forma cumplimiento a lo establecido en los artículos 28.1

[...]

una duración de dos años, prorrogable, anualmente, por otros dos años 
más, mediante el procedimiento abierto, sujeto a regulación armonizada, 
regulado en el artículo 156, en relación con el artículo 2.1.b), de la Ley 
9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, con un 
valor estimado de doscientos sesenta y cuatro mil doscientos ocho 
(264.208) euros y un presupuesto base de licitación de ciento cincuenta y 
nueve mil ochocientos cuarenta y cinco euros con ochenta y cuatro 
céntimos (159.845,84), incluidos veintisiete mil setecientos cuarenta y un 
euros con ochenta y cuatro céntimos (27.741,84) de IVA.